

OBLIGACIONES DEPOSITARIAS					
	2013	2014	2015	2016	2017 ^{1/}
Monto de obligaciones depositarias (Millones de Quetzales)	162,079.4	175,780.1	192,543.6	207,239.5	211,991.5
ESTRUCTURA POR TIPO DE MONEDA (%)					
Moneda nacional	82.6	82.1	83.0	83.7	84.3
Moneda extranjera	17.4	17.9	17.0	16.3	15.7
VARIACIÓN INTERANUAL (%)					
Moneda nacional	9.1	7.8	10.8	8.5	7.8
Moneda extranjera	17.6	11.5	3.9	3.4	-2.5
ESTRUCTURA POR TIPO DE DEPÓSITOS (%)					
Monetarios	39.0	38.8	36.8	36.7	35.9
De ahorro	20.6	20.3	20.1	20.5	20.6
A plazo	40.0	40.6	42.6	42.4	43.0
A la orden	0.1	0.1	0.1	0.1	0.1
Con restricciones	0.3	0.3	0.3	0.3	0.4
VARIACIÓN INTERANUAL (%)					
Monetarios	5.4	7.7	3.9	7.5	2.1
De ahorro	7.4	7.0	8.8	9.3	8.2
A plazo	17.5	10.1	15.1	7.0	8.6
A la orden	56.0	-26.6	60.6	-14.4	-29.5
Con restricciones	21.3	3.6	23.0	10.2	9.4
ESTRUCTURA POR ORIGEN DE LOS FONDOS (%)					
Del público	86.0	86.2	85.3	84.0	81.7
De instituciones financieras	2.8	2.6	2.8	2.6	3.5
Del Gobierno y entidades oficiales	11.2	11.2	11.9	13.4	14.9
VARIACIÓN INTERANUAL (%)					
Del público	9.5	8.7	8.4	6.0	3.5
De instituciones financieras	29.6	0.7	15.7	1.9	26.7
Del Gobierno y entidades oficiales	14.2	8.6	16.4	20.7	17.5
^{p/} Proyectado					
^{1/} Datos referidos al 30/04/2017					
^{2/} Último día de cada año Q/US dólar					
^{3/} Sobre cartera de créditos y sobregiros sobre depósitos, no incluye créditos con tasa 0%					
^{4/} Sobre depósitos y obligaciones financieras					
^{5/} Con información del Boletín Trimestral de Inclusión Financiera de marzo de 2017					
^{6/} Calculado conforme Resolución JM-167-2008					
^{7/} Calculado conforme Acuerdo 5-2016					

COMPAÑÍAS DE SEGUROS					
	2013	2014	2015	2016	2017 ^{1/}
PRINCIPALES RUBROS DE BALANCE GENERAL (Millones de Quetzales)					
ACTIVO	7,358.6	7,888.8	8,685.6	9,131.5	9,656.4
Inversiones	4,836.1	5,138.9	5,342.9	5,634.2	5,768.4
Primas por cobrar	1,529.4	1,639.6	1,959.1	1,822.3	2,242.6
Otros activos	993.0	1,110.3	1,383.6	1,675.0	1,645.4
PASIVO Y CAPITAL	7,358.6	7,888.8	8,685.6	9,131.5	9,656.4
Reservas técnicas y matemáticas netas	3,147.5	3,296.4	3,488.6	3,735.3	4,214.5
Instituciones de seguros	538.4	520.2	636.0	652.6	690.7
Obl. contractuales pend. de pago	415.7	418.3	532.0	423.2	380.0
Otros pasivos	814.3	885.9	962.3	1,006.1	1,225.3
Capital contable	2,442.8	2,768.0	3,066.7	3,314.3	3,145.9
PRINCIPALES RUBROS DEL ESTADO DE RESULTADOS (Millones de Quetzales)					
Primas netas	5,365.2	5,794.3	6,156.6	6,504.1	2,613.6
Primas por reaseguro cedido (-)	1,810.2	2,074.0	2,163.0	2,097.6	701.6
Primas netas de retención	3,555.0	3,720.3	3,993.6	4,406.6	1,911.9
Variaciones en res. técnicas y matemáticas	207.3	183.1	183.7	176.9	461.8
Primas netas de retención devengadas	3,347.7	3,537.1	3,809.9	4,229.6	1,450.1
Costo de adquisición (-)	627.5	572.3	573.3	622.1	228.4
Costo de siniestralidad (-)	1,935.2	2,064.4	2,345.6	2,632.3	868.9
Utilidad bruta en operaciones de seguros	785.0	900.4	891.1	975.2	352.8
Otros productos y gastos (-)	184.2	258.5	226.5	320.9	108.8
Resultado del ejercicio	600.8	641.9	664.6	654.3	244.1
VARIACIÓN INTERANUAL (%)					
Inversiones	13.1	6.3	4.0	5.5	8.6
Primas por cobrar	13.4	7.2	19.5	-7.0	3.9
Reservas técnicas y matemáticas netas	6.3	4.7	5.8	7.1	8.9
Total primas netas	12.1	8.0	6.3	5.6	9.8
Resultado del ejercicio	32.9	6.8	3.5	-1.6	3.4
PRINCIPALES INDICADORES (%)					
Liquidez (No. De veces)	1.4	1.4	1.4	1.4	1.3
Siniestralidad	57.8	58.4	61.6	62.2	59.9
Razón combinada	91.2	91.0	93.3	93.3	91.6
Solvencia	35.7	32.9	31.6	32.2	37.6
ROE	24.6	23.2	21.7	19.7	23.3
ROA	8.2	8.1	7.7	7.2	7.6

Guatemala

Información Económica y Financiera



SUPERINTENDENCIA DE BANCOS
Trabajamos para promover la estabilidad y confianza en el sistema financiero supervisado

Mayo 2017

Departamento de Análisis Macropudencial
y Estándares de Supervisión

INDICADORES MACROECONÓMICOS					
	2013	2014	2015	2016	2017 ^{1/}
PIB Tasa de crecimiento (%)	3.7	4.2	4.1	3.1	3.0 - 3.8 ^{p/}
Inflación (%)	4.39	2.95	3.07	4.23	4.09
Meta de inflación (%)	4.0 ± 1	4.0 ± 1	4.0 ± 1	4.0 ± 1	4.0 ± 1 ^{p/}
Tipo de cambio de referencia ^{2/}	7.84137	7.59675	7.63237	7.52213	7.33885
Reservas Monetarias Internacionales					
Millones de US Dólares	7,273	7,333	7,751	9,160	9,793
Remesas familiares					
Millones de US Dólares	5,105	5,544	6,285	7,160	7,769 ^{p/}
Variación interanual (%)	6.74	8.60	13.40	13.92	8.50 ^{p/}
Déficit fiscal (% Respecto al PIB)	2.20	1.90	1.40	1.10	1.90 ^{p/}
Crédito bancario al sector privado					
Millones de Quetzales	140,159	152,455	172,036	182,199	182,977
Variación interanual (%)	11.97	8.77	12.84	5.91	5.64
Tasas de interés promedio ponderado					
Moneda nacional					
Activa ^{3/}	16.78	16.79	16.00	15.61	15.66
Pasiva ^{4/}	4.55	4.59	4.67	4.70	4.69
Moneda extranjera					
Activa ^{3/}	6.46	6.39	6.33	6.38	6.46
Pasiva ^{4/}	2.69	2.61	2.72	2.52	2.56
INDICADORES DE PROFUNDIZACIÓN E INCLUSIÓN FINANCIERA					
Crédito bancario al sector privado/PIB ^{p/}	33.1	33.6	35.0	34.9	32.7
Medios de pago -M2-/PIB ^{p/} (%)	40.0	40.4	40.8	41.0	38.9
Agencias bancarias	3,396	3,474	3,563	3,558	3,614 ^{5/}
Establecimientos de agentes bancarios	5,955	6,797	7,283	6,899	7,190 ^{5/}
Cajeros automáticos -ATM's-	3,120	3,407	3,581	3,824	3,818 ^{5/}
Total puntos de acceso	12,471	13,678	14,427	14,281	14,622
Agencias bancarias por cada 10,000 adultos	4.2	4.1	4.1	4.0	3.9 ^{5/}
Establecimientos de agentes bancarios por cada 10,000 adultos	7.3	8.1	8.4	7.7	7.8 ^{5/}
Cajeros automáticos por cada 10,000 adultos	3.8	4.0	4.1	4.3	4.1 ^{5/}
Puntos de acceso por cada 10,000 adultos	15.3	16.2	16.6	15.9	15.8 ^{5/}

INFORMACIÓN FINANCIERA DEL SISTEMA BANCARIO					
	2013	2014	2015	2016	2017 ^{1/}
PRINCIPALES RUBROS DE BALANCE GENERAL (Millones de Quetzales)					
ACTIVO	220,722.1	240,481.0	264,623.8	283,536.7	288,114.9
Disponibilidades	35,600.9	36,446.3	36,497.7	42,732.2	40,172.1
Inversiones	51,607.9	58,588.5	63,367.6	66,978.0	73,528.2
Cartera de créditos neta	122,958.2	134,335.8	153,085.6	162,125.8	162,432.2
Inmuebles y muebles	4,158.8	4,268.5	4,616.5	4,524.9	4,454.0
Otros activos	6,396.4	6,841.9	7,056.5	7,175.8	7,528.4
PASIVO Y CAPITAL	220,722.1	240,481.0	264,623.8	283,536.7	288,114.9
Obligaciones depositarias	162,079.4	175,780.1	192,543.6	207,239.5	211,991.5
Créditos obtenidos	28,688.0	32,723.5	37,429.9	38,732.8	37,215.1
Obligaciones financieras	313.8	205.1	230.0	169.4	986.6
Otros pasivos	9,070.9	9,440.3	9,918.2	11,674.9	11,960.4
Capital contable	20,570.0	22,332.0	24,502.2	25,720.0	25,961.3
PRINCIPALES RUBROS DEL ESTADO DE RESULTADOS (Millones de Quetzales)					
Productos financieros	19,095.3	20,560.8	21,555.9	23,432.3	8,036.5
Productos por servicios	1,766.6	2,132.1	2,327.9	2,486.3	841.4
Otros productos de operación	1,139.5	1,513.2	1,639.1	1,623.8	675.3
Productos extraordinarios	521.6	556.9	733.0	581.6	162.9
Gastos financieros (-)	7,615.3	8,558.9	9,122.8	10,458.0	3,603.4
Gastos por servicios (-)	351.0	383.2	368.1	344.3	121.2
Otros gastos de operación (-)	2,649.8	2,861.2	3,122.1	3,425.1	1,158.2
Gastos de administración (-)	8,320.7	8,882.4	9,236.0	9,734.2	3,288.6
Gastos extraordinarios (-)	288.9	366.0	404.1	419.2	140.0
Ganancia (pérdida) neta	3,297.5	3,711.4	4,002.7	3,743.1	1,404.7
CRECIMIENTO INTERANUAL (%)					
Activo	12.0	9.0	10.0	7.1	6.5
Cartera de créditos neta	12.6	9.3	14.0	5.9	5.7
Obligaciones depositarias	10.5	8.5	9.5	7.6	6.0
Capital contable	15.5	8.6	9.7	5.0	8.6
Ganancia (pérdida) neta	7.5	12.6	7.8	-6.5	4.6
PRINCIPALES INDICADORES (%)					
Adecuación de capital	14.8	14.6	14.1	13.8	13.7
Liquidez inmediata	21.8	20.6	18.9	20.5	18.8
Liquidez mediata	43.8	43.6	41.6	42.5	43.3
ROE	22.6	21.7	19.9	16.9	16.8
ROA	2.1	2.0	1.8	1.6	1.5
Cartera vencida	1.2	1.3	1.3	2.1	2.4
Cobertura de la cartera en riesgo ^{6/}	157.6	151.9	138.4	119.9	121.0
Cobertura de la cartera en riesgo ^{7/}	170.2	159.3	152.0	120.4	116.9
Cartera de créditos bruta (Millones de Quetzales)	125,506.2	137,150.0	156,286.6	166,237.7	167,046.1

CARTERA DE CRÉDITOS					
	2013	2014	2015	2016	2017 ^{1/}
ESTRUCTURA POR TIPO DE MONEDA (%)					
Moneda nacional	63.7	61.9	60.5	61.6	63.2
Moneda extranjera	36.3	38.1	39.5	38.4	36.8
VARIACIÓN INTERANUAL (%)					
Moneda nacional	9.7	6.3	11.3	8.3	9.4
Moneda extranjera	17.6	14.5	18.3	3.5	1.1
ESTRUCTURA POR ACTIVIDAD ECONÓMICA (%)					
Consumo, transferencias y otros dest.	34.7	35.2	35.7	37.7	38.4
Agricultura, ganadería, silvicultura, caza y pesca	5.8	5.9	5.5	5.8	5.7
Explotación de minas y canteras	0.1	0.1	0.1	0.1	0.1
Industrias manufactureras	12.0	12.6	12.3	11.4	11.6
Electricidad, gas y agua	5.9	6.5	8.8	9.0	8.5
Construcción	7.8	6.8	6.6	6.5	6.5
Comercio	18.2	17.9	16.2	14.7	14.7
Transporte y almacenamiento	1.4	1.4	1.2	1.1	1.1
Establ. financieros, bienes inm. y servicios prestados a las emoresas	10.5	10.9	10.3	9.9	9.8
Servicios comunales, sociales y personales	3.5	2.6	3.4	3.7	3.7
VARIACIÓN INTERANUAL (%)					
Consumo, transferencias y otros dest.	17.7	10.8	15.5	12.3	11.4
Agricultura, ganadería, silvicultura, caza y pesca	10.9	12.3	6.0	11.2	7.6
Explotación de minas y canteras	-26.0	18.6	-17.1	31.4	30.8
Industrias manufactureras	12.4	14.1	11.5	-1.2	2.0
Electricidad, gas y agua	19.0	20.4	53.0	8.9	2.9
Construcción	-7.1	-4.5	9.9	6.7	2.0
Comercio	10.0	7.7	2.8	-3.5	0.5
Transporte y almacenamiento	6.5	3.4	1.2	-1.3	-1.6
Establ. financieros, bienes inm. y servicios prestados a las empresas	19.5	13.9	7.2	2.2	3.8
Servicios comunales, sociales y personales	6.6	-18.8	46.0	18.0	14.7
ESTRUCTURA POR CRITERIO DE AGRUPACIÓN (%)					
Empresarial mayor	53.9	53.7	55.3	54.4	53.8
Empresarial menor	11.4	11.3	9.9	9.4	9.2
Consumo	26.3	27.2	28.0	29.6	30.2
Microcrédito	2.4	2.1	1.7	1.6	1.6
Hipotecarios para vivienda	6.1	5.7	5.1	5.1	5.1
VARIACIÓN INTERANUAL (%)					
Empresarial mayor	12.9	8.8	17.4	4.5	4.6
Empresarial menor	9.7	8.5	-0.2	0.9	-0.5
Consumo	14.8	13.3	17.1	12.4	11.8
Microcrédito	8.2	-2.9	-9.6	4.0	6.5
Hipotecarios para vivienda	6.3	2.1	3.1	4.5	4.4
Cédulas hipotecarias (Saldo)	10,283.4	11,304.0	12,548.6	13,590.7	13,857.5
VARIACIÓN INTERANUAL (%)	12.2	9.9	11.0	8.3	8.1
Tarjetas de crédito (Saldo de Bancos + Emisores de TC)	11,445.1	12,953.4	13,972.2	13,223.7	12,255.9
VARIACIÓN INTERANUAL (%)	26.5	13.2	7.9	-5.4	-5.9